Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 286 Miércoles, 13 de diciembre de 2023 Pagina 35719

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

7080 Resolucion de la Direccion General de Recursos Humanos
del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca un
procedimiento para la provision de las funciones de la
Jefatura de Estudios del centro docente Complejo Hospitalario
Universitario de Cartagena.

El Real Decreto 183/2008, de 8 de febrero, por el que se determinan y
clasifican las especialidades en Ciencias de la Salud y se desarrollan determinados
aspectos del sistema de formacién sanitaria especializada, regula en sus articulos
8 al 10 los 6rganos docentes de caracter colegiado, definiendo y estableciendo
el ambito de actuacion de las comisiones de docencia, atribuyendo a los jefes de
estudios de formacion especializada su presidencia (apartado 2.° del articulo 10,
norma de caracter basico), a los que asigna la direccidon de las actividades de
planificacion, organizacidn, gestion y supervision de la docencia.

Asimismo, respecto a los jefes de estudios, dispone en el mismo apartado
que las comunidades auténomas garantizaran su adecuada capacitacion,
regulando el procedimiento para su designacion y desempefio, en el marco de lo
previsto en el articulo 10 de la Ley 44/2003, de 21 de noviembre, de Ordenacién
de las Profesiones Sanitarias, y con sujecion a los criterios comunes que fije la
Comisidn de Recursos Humanos del Sistema Nacional de Salud.

Por otra parte, la Orden SC0O/581/2008, de 22 de febrero (BOE 5/3/08), en
la que se publica el Acuerdo de la Comision de Recursos Humanos del Sistema
Nacional de Salud por el que se fijan criterios generales relativos a la composicion
y funciones de las comisiones de docencia, del jefe de estudios de formacién
especializada y al nombramiento del tutor, que establece unas pautas comunes
respecto a los jefes de estudios de formacién especializada, remite igualmente
en cuanto a su designacién a lo que determine cada Comunidad Auténoma con
sujecién a lo previsto en el articulo 10 de la Ley 44/2003, de 21 de noviembre.

Dentro de este marco, el Servicio Murciano de Salud precisa la cobertura de
las funciones de la jefatura de estudios del centro docente Complejo Hospitalario
Universitario de Cartagena para lo que se considera oportuno convocar un
procedimiento en el que pueda participar el personal fijo del Servicio Murciano
de Salud que se encuentre interesado, designandose a la persona candidata que
resulte mas idénea para dicha tarea.

A la vista de lo expuesto, de conformidad con lo establecido en el n.% 343/2023,
de 28 de septiembre, por el que se establecen los 6rganos directivos del Servicio
Murciano de Salud, corresponde a la Direccion General de Recursos Humanos, “la
ordenacion y evaluacion de la docencia, la formacidn sanitaria especializada y la
formacion continuada del personal del ente publico”.

NPE: A-131223-7080



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 286 Miércoles, 13 de diciembre de 2023 Pagina 35720

Resuelvo:

Primero: Convocar un procedimiento para la provision de las funciones de
la jefatura de estudios del centro docente Complejo Hospitalario Universitario de
Cartagena.

La persona designada dedicara un 50% de su jornada laboral mensual al
desempefio de estas funciones.

Segundo: La presente convocatoria se regira por lo establecido en la Ley
44/2003, de 21 de noviembre, de Ordenacion de las Profesiones Sanitarias, el
Real Decreto 183/2008, de 8 de febrero, por el que se determinan y clasifican las
especialidades en Ciencias de la Salud y se desarrollan determinados aspectos
del sistema de formacidn sanitaria especializada y por la Orden SCO/581/2008,
de 22 de febrero (BOE 5/3/08), en la que se publica el Acuerdo de la Comisién
de Recursos Humanos del Sistema Nacional de Salud por el que se fijan criterios
generales relativos a la composicion y funciones de las comisiones de docencia,
del jefe de estudios de formacion especializada y al nombramiento del tutor, asi
como por la siguientes

Bases especificas
Primera.- Requisitos de participacion.
1.- Para participar en este procedimiento, se deberdn cumplir los siguientes
requisitos:
a) Tener la condicién de personal estatutario fijo del Servicio Murciano de
Salud de la categoria de Facultativo Sanitario Especialista.

b) Encontrarse en situacion de servicio activo en la citada categoria
desempefiando un puesto de trabajo adscrito al Complejo Hospitalario
Universitario de Cartagena.

2.- Los requisitos exigidos deberan cumplirse a la fecha de la finalizacidon
del plazo de presentacién de solicitudes, mantenerlos durante todo el proceso y
mientras dure la designacién.

Segunda.- Solicitudes y plazo de presentacion.
1.- Presentacion de la solicitud.

La solicitud, a la que se debera adjuntar necesariamente un formulario
normalizado conforme al modelo que figura como Anexo a esta resolucion, se
realizard de forma electrénica. Para ello, se debera estar en posesion de un
certificado digital de usuario con el fin de identificarse al inicio del tramite y
firmar electronicamente la solicitud al final del proceso.

Las instrucciones para realizar la presentaciéon de dicha solicitud aparecen
en la direccion www.murciasalud.es/fse, en el apartado correspondiente a las
convocatorias de jefaturas de estudios.

2.- El plazo de presentacidn de solicitudes serd un mes, a contar a partir del
dia siguiente al de la publicacion de la presente resolucion en el Boletin Oficial de
la Region de Murcia.

Tercera.- Méritos

1.- Junto a la solicitud, los aspirantes acompafiaran la siguiente
documentacion:

a) Curriculum profesional, en el que consten titulos académicos, experiencia
profesional y de gestidén sanitaria, experiencia docente en formacién sanitaria

NPE: A-131223-7080


http://www.murciasalud.es/fse

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 286 Miércoles, 13 de diciembre de 2023 Pagina 35721

especializada, publicaciones, cursos y cualesquiera otros méritos que consideren
oportuno.

b) Proyecto docente original para la unidad docente correspondiente a la
jefatura de estudios convocada que debera tener una extension maxima de 30
paginas y referirse, como minimo, a los siguientes aspectos:

e Breve andlisis de la situacién actual de la unidad docente.

e Propuesta a cinco afios de objetivos y acciones estratégicas de la unidad
docente que incluya priorizacién y calendarizacion.

e Aprendizaje por simulacion.

e Programa de competencias transversales de las especialidades que se
forman en el centro docente.

e Programa de evaluacién del personal residente.
2.- Acreditacion de la experiencia profesional y docente:

a) Para acreditar los méritos profesionales en el ambito de la Administracion
Publica, a la solicitud se acompafara una certificacién expedida por el responsable
de personal de la Gerencia, Consejeria u Organismo donde se hayan prestado los
servicios correspondientes.

b) La experiencia docente debera justificarse mediante certificado expedido
por el érgano competente en formacion sanitaria especializada del servicio de
salud correspondiente.

c) No serd necesario aportar documentacidn justificativa respecto de la
experiencia profesional y docente desarrollada en el Servicio Murciano de Salud,
que se comprobara de oficio.

Cuarta.- Propuesta de idoneidad.

1.- La idoneidad de las personas participantes en este procedimiento para
ejercer las funciones referidas sera de libre apreciacién por la Direccién General
de Recursos Humanos del Servicio Murciano de Salud, previa propuesta, que no
tendra caracter vinculante, de la Unidad de Desarrollo Profesional.

A fin de realizar la propuesta, dicha unidad podrd, si lo estima necesario,
solicitar informe a la entidad titular del centro docente al que pertenezca
la jefatura de estudios o convocar a las personas aspirantes a una entrevista
personal en la que participe la citada entidad titular. En dicha entrevista, que
versara sobre el curriculum profesional y el proyecto docente, se podra requerir
la aportacion de documentacion o informacion adicional.

2.- Sin perjuicio de ello, a los efectos de la seleccion se tendran en cuenta,
de forma preferente, los siguientes méritos:

a) La obtencién del titulo de especialista en Ciencias de la Salud por el
sistema de residencia.

b) La experiencia docente en formacidén sanitaria especializada
desempefiando funciones de jefatura de estudios, coordinacién de programa
docente formativo, tutoria de formacion especializada y otras figuras docentes.

c) La experiencia clinica, de formacion e investigadora.
d) La experiencia en gestién de equipos humanos.
Quinta.- Resolucion.

1.- La presente convocatoria se resolvera mediante resolucion de la Direccion
General de Recursos Humanos del Servicio Murciano de Salud por la que se

NPE: A-131223-7080



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 286 Miércoles, 13 de diciembre de 2023 Pagina 35722

designe a la persona que haya resultado seleccionada para ejercer las funciones
de la jefatura de estudios del centro docente.

Dicha resolucidn tendra efectos a partir del dia siguiente al de su publicacién
en el Boletin Oficial de la Region de Murcia.

2.- El procedimiento podra ser declarado desierto de forma motivada cuando
no concurran solicitantes con la idoneidad necesaria para el desempefo de la
jefatura convocada.

Sexta.- Recurso de alzada.

Contra la presente resolucion, que no agota la via administrativa, se podra
interponer recurso de alzada ante el Director Gerente del Servicio Murciano de
Salud en el plazo de un mes a contar a partir del dia siguiente al de su publicacidn,
conforme a lo establecido en los articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1
de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas.

Murcia, 23 de noviembre de 2023.—La Directora General de Recursos
Humanos, Maria del Carmen Riobd Servan.

NPE: A-131223-7080



; Boletin Oficial de la
® REGION de MURCIA Numero 286 Miércoles, 13 de diciembre de 2023 Pagina 35723

ANEXO

FORMULARIO DE PARTICIPACION

| PROVISION DE FUNCIONES DE JEFATURA DE ESTUDIOS |

‘ CENTRO DOCENTE COMPLEJO HOSPITALARIO UNIVERSITARIO DE CARTAGENA ‘

FECHA DE LA CONVOCATORIA | Resolucion: 23/11/2023 | BORM: [ |/ |
y
- y & y.
N\
DATOS PERSONALES /) N/ ‘

NOMBRE ) & 3
/9 (> ¢
— - ? _
Direccion de correo electrénico - Q \\,)/
Teléfonos fijos Tgé;,, v les \( (e

| NIF/NIE [ N
APELLIDOS \\X—iﬁ_((

DATOS PROFESIONALES \
Centro de trabajo 4

o 5
—
Puesto de trabajo r :ﬁ — Xz) ’
\ N Qkf
<
DOCUMENTACION QUE Acg\l-\/.narcar conX) D
=

Curriculu ré\iav\ \\
PI”OV&\.«Q” \\
)La docu ﬂntauﬁ se acompafie st ‘° =sentar debidamente compulsada o certificada en su original.
~ario/ Jortar document; é*»\

4 ne a la experiencia profesional y docente en formacion sanitaria especializada desarrollada en el
o/ urcianu de Salud, que St c ara de oficio.

7~

Solicito la ag” usidon ~ e rocedimiento al que se refiere la presente solicitud y DECLARO que son ciertos los datos
co .1;9”: en ella y que retno las condiciones exigidas en la convocatoria arriba mencionada.

,a de de 2023

(Lugary fecha)

(Firma del interesado)

DIRECCION GENERAL DE RECURSOS HUMANOS DEL SERVICIO MURCIANO DE SALUD
Unidad de Desarrollo Profesional. C/ Pinares, 4-2? Planta. 30001 MURCIA

NPE: A-131223-7080 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	10602/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1787/2023) de 1 de diciembre de 2023, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de Cuerpos Docentes Universitarios. Promoción interna.
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	10545/2023	Resolución 16 de noviembre de 2023 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa e Innovación por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 402/2023, seguido ante la Sala Prim
	Consejería de Salud
	10537/2023	Anuncio de notificación a los interesados de las Órdenes de la Consejería de Salud Resolutorias de los recursos de alzada formulados contra la Resolución de 08 de septiembre de 2023 del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, que aprob
	10538/2023	Anuncio de notificación a los interesados de la Orden de la Consejería de Salud Resolutoria del recurso de alzada formulado contra la Resolución de 08 de septiembre de 2023 del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, que aprobó la rela
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	10536/2023	Resolución de la Dirección General de Recursos Humanos del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca un procedimiento para la provisión de las funciones de la Jefatura de Estudios del centro docente Complejo Hospitalario Universitario de
	10767/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se incluye en la relación definitiva de aspirantes admitidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a cubrir 7 
	10768/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se incluye en la relación definitiva de aspirantes admitidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a cubrir 16
	10770/2023	Resolución de la Directora General de Recursos Humanos del Servicio Murciano de Salud, por la que se acuerda otorgar trámite de audiencia a las personas interesadas en el recurso de alzada interpuesto por doña Gala Martín-Pozuelo del Pozo contr
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	10455/2023	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Almendro Solarbay, S.L. la autorización administrativa previa, la autorización administrativa de construcción de la instalación eléc
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	10528/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1775/2023 por la que se ordena la publicación de la modificación del Reglamento de Grupos de Transferencia del Conocimiento de la Universidad de Murcia en el Boletín Oficial de la Región de Mu
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	10527/2023	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Segunda adenda al convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma 
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	10764/2023	Orden de 11 de diciembre de 2023, de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se da publicidad al Plan de Publicaciones correspondiente al año 2023.
	10546/2023	Resolución de 15 de noviembre de 2023 de la Secretaría General, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, del convenio de colaboración entre la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo, y 
	10544/2023	Orden de 16 de noviembre de 2023 de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo de corrección de errores de la Orden de 26 de octubre de 2023, de la misma Consejería, por la que se acuerda la ampliación del plazo de ejecución de 
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	10701/2023	Extracto de la Resolución 5 de diciembre de 2023 de declaración de disponibilidad de crédito adicional y su afectación a la convocatoria del año 2023 para la concesión de subvenciones destinadas a la puesta en marcha de los servicios de atenció
	IV. Administración Local
	Albudeite
	10549/2023	Aprobación inicial de modificación de ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación del servicio de recogida domiciliaria de basura. Expte. 778/2023.
	Cehegín
	10702/2023	Extracto de las bases y la convocatoria para la concesión de subvenciones destinadas a los deportistas individuales del municipio de Cehegín correspondiente a la temporada 2022-2023, aprobadas por Acuerdo de la Junta de Gobierno Local del Ayunt
	Los Alcázares
	10606/2023	Expediente de modificación de créditos n.º 23/2023, que afecta al Presupuesto Municipal para el año 2023.
	Mazarrón
	10448/2023	Bases de la convocatoria para constituir bolsa de empleo para la cobertura del puesto de auxiliar de archivo y bibliotecas del M.I. Ayuntamiento de Mazarrón.
	10449/2023	Bases de la convocatoria de oposición para constituir una bolsa de empleo para cubrir puesto de trabajo de Oficial Pintor en el M.I. Ayuntamiento de Mazarrón.
	Santomera
	10700/2023	Convocatoria del concurso de decoración navideña del Ayuntamiento de Santomera-2023 “Imagina tu navidad”.
	Torre Pacheco
	9701/2023	Rectificación relación de puestos de trabajo del Ayuntamiento de Torre Pacheco.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Agrícola FYA, Sociedad Cooperativa
	10712/2023	Transformación de Sociedad Cooperativa en Sociedad Limitada.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-12-12T14:35:12+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



